
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 3 - SERVIZI TECNICI 
 
 

N. 36 DEL 16/01/2024 
 

 
OGGETTO:  RAI Radiotelevisione Italiana - Rinnovo canone speciale anno 2024 - Impegno 

di spesa e contestuale liquidazione 
 

Responsabile del Servizio: Arch. Marcello DIMONTE 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 81 del 30.11.2023, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 143 in data 15.12.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2024;                     

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATE le disposizioni normative, art. 27 del R.D.L. 21/02/1938 e art. 16 della L. 

23/12/1999 n. 488, che prevedono l’obbligo di pagare il canone speciale RAI per coloro che 

detengono uno o più apparecchi atti o adattabili alla ricezione delle trasmissioni radio-televisive in 

esercizi pubblici, in locali aperti al pubblico o comunque fuori dall’ambito familiare, 

indipendentemente dall’uso al quale gli stessi vengono adibiti (come ad esempio visione di 

videocassette, DVD, etc.); 

VISTA la comunicazione RAI ns. prot. 660 del 15.01.2023, nella quale si comunica che 

l’importo da corrispondersi per l’anno 2024 è pari ad € 407,35; 

 RILEVATO CHE la normativa sulla fatturazione elettronica e la normativa sulla c.d.   

“split-payment” non trovano applicazione in materia di canone di abbonamento speciale RAI; 

 PRESO ATTO CHE per l’azienda RAI non sussiste l’obbligo della verifica della regolarità 

contributiva e della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, in quanto si configura 

la fattispecie delineata nella determinazione ANAC n. 4 del 07/07/2011 – paragrafo 3.6 

“Tracciabilità dei soggetti pubblici”;  

DETERMINA  

1. DI IMPEGNARE e contestualmente DI LIQUIDARE la somma di € 407,35 a favore di 

RAI – ABBONAMENTI SPECIALI – TORINO, con causale “COMUNE DI SANTENA 

Rinnovo Canone Speciale Anno 2024 – TV D nr. 1246651 cod. di controllo 6”. 

2. DI DARE ATTO che il presente impegno trova copertura sul codice di bilancio 01.05.01, 

cap. 1158/99, denominato “Censi, Canoni e livelli e altre prestazioni passive” piano dei conti 

U.1.02.01.99.999, del bilancio finanziario 2024/2026 gestione e competenza 2024. 

3. DI DARE ATTO che il mandato di pagamento dovrà essere emesso entro il 15 febbraio 

2024. 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto 

attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000. 

5. DI ATTESTARE, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, esprimendo il proprio parere favorevole di regolarità 

tecnica ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000.  



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. DI DARE ATTO CHE ai sensi del capo II della Legge 241/1990, il Responsabile del 

presente procedimento è individuato nella Responsabile dell’Area 3, Arch. Marcello Dimonte. 

7. DI DARE ATTO CHE avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal D.lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di 

ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di 

Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Arch. Marcello DIMONTE  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 

CIG --- CUP --- 
CREDITORE RAI – ABBONAMENTI SPECIALE – TORINO  
IBAN IT48K0100503325210508486482 
P. IVA 06382641006 C.F. 06382641006 
IMPORTO LORDO 407,35 IVA  
CAPITOLO 1158 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2024 2025 2026  
IMPORTO ANNUALITÀ 407,35    


